Дело № 1-717/2024 

74RS0003-01-2024-004273-46 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Челябинск 12 сентября 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего – судьи Дроновой М.И.

при секретаре судебного заседания Насоновой А.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Кулаевой Е.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шафоатовой Е.В., предоставившей удостоверение № и действующей на основании ордера от 23 мая 2024 года №,

рассмотрев в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении двадцати трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года №115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 10.12.2021, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 10.12.2021 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО8, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10.12.2021передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО8, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10.12.2021 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО8, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 10.12.2021 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО8

Однако ФИО8фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО8

2. Кроме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 31.05.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 31.05.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО3, иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 31.05.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО4, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 31.05.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО3, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 31.05.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО3, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО4, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 31.05.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО3, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 31.05.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО4

Однако ФИО3, ФИО4фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО3, ФИО4

3. Кроме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 15.07.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 15.07.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО21, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15.07.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО21, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15.07.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО21, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 15.07.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО21

Однако ФИО21 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО21

4. Кроме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 11.08.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 11.08.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО22, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.08.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО22, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.08.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО22, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 11.08.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО22

Однако ФИО22фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО22

5. Кроме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 23.08.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 23.08.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО23, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 23.08.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО23, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 23.08.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО23, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 22.08.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО23.

Однако ФИО23. фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО23

6. Кроме того, он же, Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 19.09.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 19.09.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО24, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19.09.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО24предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19.09.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО24, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 19.09.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО24

Однако ФИО24 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО24

7. Кроме того, он же, ФИО20, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 30.09.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 30.09.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО5, ФИО25 при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30.09.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО5,уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО25предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30.09.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО5, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО25, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 30.09.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО5, уведомление о заключении трудового договора от 30.09.2022 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО25

Однако ФИО5, ФИО25фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО5, ФИО25

8. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 12.10.2022, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 12.10.2022 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО26, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12.10.2022 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО26предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12.10.2022 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО26, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 12.10.2022между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО26

Однако ФИО26 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляла, тем самым незаконно пребывала на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО2

9. Кроме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 27.03.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 27.03.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО27, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27.03.2023передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО39 предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27.03.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО27, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 27.03.2023между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО27

Однако ФИО27фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО27

10. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 11.04.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 10.04.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО28, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.04.2023передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО28, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.04.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО28, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 10.04.2023между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО28

Однако ФИО28фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО28

11. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 21.04.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 20.04.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО6, фиктивного трудового договора (срок действия с 20.04.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО7, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21.04.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО6, ФИО7, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21.04.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО6, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО7, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 20.04.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО6, уведомление о заключении трудового договора от 20.04.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО7

Однако ФИО6, ФИО7фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО6, ФИО7

12. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 28.06.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 28.06.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО29, фиктивного трудового договора (срок действия с 28.06.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО8, фиктивного трудового договора (срок действия с 28.06.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО30, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28.06.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО29, ФИО8, ФИО30предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28.06.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО29, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО8, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО30, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 28.06.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО29, уведомление о заключении трудового договора от 28.06.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО8, уведомление о заключении трудового договора от 28.06.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО30

Однако ФИО29, ФИО8, ФИО30фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО29, ФИО8, ФИО30

13. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 07.07.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 07.07.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО31, фиктивного трудового договора (срок действия с 07.07.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО9, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07.07.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО31, ФИО9, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора. После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07.07.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО31, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО9, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 07.07.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО31, уведомление о заключении трудового договора от 07.07.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО9

Однако ФИО31, ФИО9 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО31, ФИО9

14. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 17.07.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 17.07.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО10, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.07.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО10, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.07.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО10, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 17.07.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО10

Однако ФИО10 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляла, тем самым незаконно пребывала на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО10

15. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 25.08.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 25.08.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО4, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25.08.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО4, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25.08.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО4, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 25.08.2023между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО4

Однако ФИО4 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО4

16. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 14.09.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 14.09.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО32, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.09.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО32, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.09.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО32, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 14.09.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО32

Однако ФИО32 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляла, тем самым незаконно пребывала на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО32

17. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 06.10.2023,находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 05.10.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО11, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 06.10.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО11предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 06.10.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО11, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 05.10.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО11

Однако ФИО11 фактически трудовую деятельность у ФИО20 не осуществляла, тем самым незаконно пребывала на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО17

18. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 18.12.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 18.12.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО33, фиктивного трудового договора (срок действия с 18.12.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО34, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 18.12.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО33, ФИО34 предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 18.12.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО33, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО34, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 18.12.2023между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО33, уведомление о заключении трудового договора от 18.12.2023между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО34

Однако ФИО33, ФИО34 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных гражданФИО33, ФИО34

19. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 28.12.2023, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 28.12.2023 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО35, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28.12.2023 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО35, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28.12.2023 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО35, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 28.12.2023 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО35

Однако ФИО35 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО35

20. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 19.01.2024, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 19.01.2024 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО12, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19.01.2024 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО12, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19.01.2024 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО12, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 19.01.2024 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО12

Однако ФИО12фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО12

21. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 01.02.2024, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 01.02.2024 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО14, фиктивного трудового договора (срок действия с 01.02.2024 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО13, при этом не имея намерения осуществлять с последними трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 01.02.2024 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО14, ФИО15 предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последних, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 01.02.2024 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО14, между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО13, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 01.02.2024 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО14, уведомление о заключении трудового договора от 01.02.2024 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО13

Однако ФИО14, ФИО15 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществляли, тем самым незаконно пребывали на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО14, ФИО15

22. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 05.03.2024, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 05.03.2024 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО16, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05.03.2024 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО16, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05.03.2024 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО16, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 05.03.2024 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО16

Однако ФИО16 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО16

23. Корме того, он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушении Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившихся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а так же контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, 14.03.2024, находясь в неустановленном месте в Ленинском районе города Челябинска, умышленно осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина путем заключения фиктивного трудового договора (срок действия с 14.03.2024 по бессрочно) с гражданином Киргизской республики ФИО36, при этом не имея намерения осуществлять с последним трудовые отношения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.03.2024 передал в отдел УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: город Челябинск, Ленинский район, улица Гагарина, дом 41а, для регистрации уведомления о заключении трудового договора на имя ФИО36, предоставляющего право на законное нахождение на территории Российской Федерации последнего, где сотрудник отдела УВМ ГУ МВД России по Челябинской области передал в отдел трудовой миграции ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, уведомление о заключении трудового договора.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.03.2024 сотрудник трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, находясь по адресу: город Челябинск, Тракторозаводский район, улица 40-летия Октября, дом 34, будучи неосведомленным о заключении фиктивного трудового договора между гражданином Российской Федерации ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО36, зарегистрировал уведомление о заключении трудового договора от 14.03.2024 между ФИО1 и гражданином Киргизской республики ФИО36

Однако ФИО36 фактически трудовую деятельность у ФИО1 не осуществлял, тем самым незаконно пребывал на территории Российской Федерации в вышеуказанное время, то есть ФИО1 организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО36

Подсудимым ФИО1 после ознакомления с материалами дела в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. После оглашения обвинительного акта подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, при этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования данного приговора.

Защитник подсудимого – Шафоатова Е.В. ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства поддержала.

Государственный обвинитель Кулаева Е.В. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в порядке гл. 40 УПК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, согласия с заявленным ходатайством сторон, а также того, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двадцати трех преступлений по части 1 статьи 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые законодателем отнесены к категории преступлений средней тяжести, а также личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, на условия его жизни и условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянные место регистрации и жительства, где характеризуется положительно, официально не трудоустроен, занят трудовой деятельностью неофициально, состоит в зарегистрированном браке, ранее не судим, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, что суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Учитывая обозначенные данные о личности подсудимого ФИО1, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, он является субъектом преступления и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования ФИО1 давал подробные пояснения о своих преступных действиях, что сторона обвинения использовала в качестве доказательств, подтверждающих обвинение, что, безусловно, сыграло важную роль в эффективном расследовании совершенных преступлений. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами: полное признание вины, связанное с негативным отношением к самому себе как к человеку, совершившему запрещенные законом деяния, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, наличие положительных характеристик по месту жительства, занятость трудом пусть и без официального трудоустройства, оказание финансовой и иной помощи своей в воспитании внуков.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание приведенные выше смягчающие обстоятельства, с учетом данных о личности подсудимого и при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о назначении ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, назначение указанного вида наказания по каждому из совершенных преступлений будет являться адекватной и необходимой мерой публично-правового воздействия, в наибольшей степени способствующей восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений, а также данный вид наказания будет в полной мере отвечать целям назначения наказания в данном конкретном случае.

В связи с назначением наказания ФИО1 в виде лишения свободы, суд при определении срока наказания применяет положения ч. 5 ст. 62 и ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений. 

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам содеянного, а также данным о личности, не усматривает каких-либо оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому из совершенных преступлений суд не усматривает; о необходимости изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности совершенных преступлений, ни иные обстоятельства, установленные по делу.

Кроме того, исходя из установленных данных о личности подсудимого, состояния его здоровья и материального положения, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, посткриминальное поведение подсудимого, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие значительного количества смягчающих наказание обстоятельств, установленных в ходе рассмотрения уголовного дела и которые в своей совокупности, указывают и на наличие у подсудимого стремления к устранению негативных последствий, возникших вследствие совершенных им преступлений, и на желание осуществления в настоящем времени и в дальнейшем законопослушного образа жизни, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и назначении ФИО1 окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении двадцати трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с периодичностью, установленной данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ, через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса либо в самостоятельном ходатайстве.

Судья М.И. Дронова